A dus, humili satisfactione postulanti ministerium negat assensum ; non quod obedientiam detrahatur imperanti, sed quod judicio suo servo subdi non competit majestati. Tu, inquit, venis ad me, et a te debeo baptizari? (Matth. iii.) Qui Dominus : Sine modo : sic enim decet nos omnem complere justitiam (ibid.) Joannis humilitas non arguitur, nec vituperabile visum est Christo simplicitatis diffugium, quod reverentia, non importunitas suggerebat. In hoc igitur omnem impleri justitiam asseverat, si doctrinam præcedat exemplum, et honore se invicem præveniant qui majorem et qui minorem obtinent locum ; et qui major est, fiat minor, et præcessor sicut ministrator (Luc. xxii) ; si in unitate sacramentorum omnes simul conveniant, si pacis ecclesiasticæ fœdera non disrumpant. Baptizatur Christus, nec ultra Jordanis retrorsum convertitur ; aruerunt unctiones Judaicæ, cæremoniæ putruerunt ; perpetuo lapsu baptismi gratia emanat ad posteros, nec ulla vetustate siccatur. Adesse se tantis mystériis et præsentiam suam dignosci dignata est semper Divinitas ; cœlisque aperiens, in specie columbae Spiritus sanctus ibi seipsum ostendens, et intelligi voluit et videri, et quietissimo elapsu adveniens, super Christum quievit et mansit. Acceperat quippe familiare super hoc ab eodem spiritu Johannes responsum, quia super quem Spiritum sanctum sub hac specie videret, ipse esset apud quem baptismi maneret auctoritas, qui mundi peccata tolleret (Joan. i), qui, solus a nullo sanctificatus et cuncta sanctificans, non tam interesset sanctificationibus et sacramentis omnibus, quam patraret.

Sed et vox Patris audita est cœlitus : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii), ipsum audite (Matth. xvii). Hucusque, Domine, sancte Pater, non audivimus te loquentem, qui multis olim patribus locutus es in prophetis, et per angelos sanctos quibus ad diversa sæpe mysteria a te legatio est injuncta. Te ipsum non ita ante hoc tempus locutum audivimus, ut personaliter tibi assignetur locutio quam proferres. Hanc vocem a Paternitate tua delatam nemo est qui ambigat ; non est qui sibi hoc verbum audeat arrogare ; non est in cœlestibus agminibus qui Dominum Jesum suum audeat filium nominare. Certè tibi soli nota est Trinitas ; et solus Pater scit Filium, Patremque novit Filius, nec a quoquam, nisi eo revelante, est cognitus. In hac divini magisterii schola Pater est qui docet et instruit, Filius qui arcana Dei nobis revelat et aperit, Spiritus sanctus qui nos replet et imbuit. A Patre potentiam, a Filio sapientiam, a Spiritu sancto accipimus innocentiam. Pater eligit, Filius diligit, Spiritus sanctus conjungit et unit. A Patre nobis datur æternitas, a Filio imaginis ejus conformitas, et a Spiritu sancto integritas et libertas. In Patre sumus, in Filio vivimus, in Spiritu sancto movemur et proficiemus. Convenerunt simul semper divinitas, et temporalis humanitas, et ed tenore utriusque naturæ facta est unitas, ut im-

possibile sit quod junctum est ab invicem separari; sed Verbum et caro sic sunt una essentia, ut perfectam et integrum sincera conjunctio faciat unitatem. Nec injuria est, sed gratia Dei, si quod minus videtur digniori jungatur, cum inferior natura contumeliam probrumque peccati non contrahat, nec est minoratio majestatis, prosector paupertatis; nec altitudinem Dei in aliquo humilitas dispensatoria dehonestat. Hoc testimonium auditum est, quia Filius Dei est quem Joannes tenet in manibus, verus homo, verus Deus, unicus Patris, in sua natura invisibilis, in nostra visibilis, ut fide et experimento fulciatur doctrina, dum et visu et intellectu incarnati Verbi notitiam assequatur. Dilectus a Patre immeritos nos dilexit, ultiro visitationis suæ nobis beneficium largitus est, ultiro sanavit, ultiro curavit, ultiro libertate donavit. Etiam ingratos prosequitur hic amor et revocat; neque tunc odit, cum corripit et flagellat, usque ad mortem Christum duxit dilectio, et resurgens a mortuis charos habet, quibus tantæ charitatis affectum ostendit. Duo grata vocabula, filius et dilectus, ipso Deo dictante nostris sensibus imprimuntur; ut communio nominum nos associet collegio munierum, et tantæ dulcedinis nomina nostrum emolliant animum accendantque devotionis affectum. Per omnia sibi Pater in Filio complacuit, nec ulla in eo serpentis sunt reperta vestigia, nec sacerdotii ejus pœnituit Deum, quoniam sacrificium quod in cruce obtulit, sic in beneplacito Dei constat acceptabile, et perpetua virtute consistit, ut non minus hodie in conspectu Patris oblatio illa sit efficax, quam ea die qua de saucio latere sanguis et aqua exivit (*Joan. xix.*), et semper reservatæ in corpore plagis salutis humanæ exigant pretium, et obedientiæ donativum requirant.

Huic dilecto Filio tuo, tu Domine, nos præcipis obediare. Loquere igitur, Domine, quia audit servus tuus (*I Reg. iii.*). Auditui meo dabis gaudium et lætitiam (*Psal. l.*), doctrinam tuam amplector; suave est mihi eloquium tuum, vivus et efficax sermo tuus, ancipiti gladio penetrabilior usque ad divisionem spiritus et animæ meæ attingens, carnales et spirituales intra me separat et sequestrat affectus (*Hebr. iv.*); et a vilibus pretiosa distinguens, quasi flagello de funiculis contexto, de meo interiori templo quod tu inhabitas, omnem nundinationem expellit, nec patitur in atriis tuis mercimonia columbarum, sed a sanctuario gratiae tuæ omnem venalitatem excludit (*Matth. xxi.*). Audio te cum irasperis, audio cum misereris; sive parcis, sive flagellas, iustum et bonum te prædico. In ira te supplico, in clementia gratias ago, nec sanctis sermonibus contradico. Loquere, magister bone, libenter te audio, et cum adversaris mihi, etiam in plagis et doloribus intelligo disciplinam; nec latet me, te docente, ad siccandas corruptionum mearum putredines prodesse cauterium, et mundare cicatrices veteres sal disciplinæ tuæ, Evangelio tuo medente, infusum. Præcipis ut insun' am corrupto pulmoni hyssopum,

A et spiritus tui suavitate epota, totius malignitatis inflatio detumescat. A te, Deus bone, humilitatem discentes, quasi mansueta animalia quieto gressu te bajulamus sessorem, nequaquam sub hoc onere lassitudinem, sed quietem inventuri, quia jugum tuum non est grave, sed leve (*Matth. xi.*), et lex tua, et testimonia justitiae et præcepta, timor et judicia delectabilium in se rerum continent sacramenta. Lex tua docet vitare peccatum, et corripit transgressores, et ut lotis mundisque pedibus in via immaculata incedant omnia præmonstrat offendicula, et insinuat diverticula quibus periculosi transitus evitentur; nihil impossibile, nihil jubet austernum. In quibusdam per legem tuam promissa præmia nos invitant; in multis pœnæ propositæ, et supplicia vel damna territos animos a scelerum retrahunt appetitu; neque lex tua scripta a lege naturali in aliquo dissonat, sed reprobatio mali et electio boni sic animæ rationali infixa sunt divinitus, ut de hoc nemo recte causetur, quia nulli ad harum rerum persecutionem deest scientia sive potentia, quia et quod agendum est scimus et quod scimus facere possumus. Quod si impossibilia essent præcepta tua, vel tantis difficultibus onerata, vel voluntas tua sic abdita ut non posset intelligi quid a nobis tua expeteret altitudo, licet invitus nemo peccet, posset tamen ex multis excusare delictum, nisi nobis et moderatio mandati, et veritatis cognitio, et agendorum distinctio auctoritate cognoscibili prævidissent, et simul se complectarentur possilitas et facilitas, scientia et potestas. Præcipis mihi, Domine Deus, ut diligam te: hoc et possum et debeo; et totum me et interius tibi esse jubes obnoxium; et de proximo jubes ut ad meam eum mensuram complectar. Gratias ago tibi, clementissime Deus, quia quod quæreris a me prius ipse donasti; et quomodo tu me dilexeris, si linguis hominum et angelorum loquar, nec digne possum eloqui, nec universa complecti quæ mihi gratiae tuæ contulit amplitude. Justum est, Domine, ut diligamus te, quia et ipse nos diligis: et iniquum omnino est ut te in aliquo dilecti tui offendant. Vere hoc mandatum legem complectitur et prophetas, et in hoc verbo omnium Scripturarum volumina coaretantur. Hoc natura, hoc ratio, hoc, Domine, verbis tui clamat auctoritas; hoc ex ore tuo audivimus; hic invenit consummationem omnis religio; primum est hoc mandatum et ultimum, hoc in libro vitae conscriptum indeficientem et hominibus et angelis exhibet lectio nem. Legat hic unum verbum, et in hoc mandato meditetur Christiana religio, et inveniet ex hac scriptura omnium doctrinarum regulas emanasse; et hinc nasci, et huc reverti quidquid ecclesiastica continet disciplina, et in omnibus irritum esse et frivolum quidquid dilectio non confirmat. Non pertinet, Domine, ad te, nec de tuis est qui te non diligit, nec diligit te qui scienter offendit. Dilectioni tuæ detrahit qui terminos a te positos transit, et Evangelii tui decieta transgreditur et contemnit

Non amat te qui pecuniam diligit: tibi et mammonæ remo simul deservit. Non pertinent ad te speciem pietatis habentes et negantes virtutem, nec militant tibi negotiorum hujus saeculi trajectores; non audiunt te, sed sicut aspis aures suas obturant (*Psalm. LVII*), nè eorum corda verbum tuum penetret, quotquot peccato serviunt et voluptati carnalium amatores. Lex tua, Deus, apostolorum et martyrum testimonio confirmata; parvulis tuis pauperibus spiritu, quibus tibi regnum tuum dare complacuit, sapientiam praestitit, et laetificaverunt animas eorum justitiae tuæ, in quibus per eamdem legem edocti vixerunt; et hoc dilectionis præceptum ita fidelium mentes illuminavit, ut in pace et sanctimonia viventes pacificis et mundis cordibus te viderent, et simul amor saeculus et timor castus perseverantibus tibi studiis obediarent; usque adeo tibi ascensionibus hujusmodi propinquantes, ut fierent judiciorum tuorum concii, et per ipsos tua et nunc postmodum judicia exerceres. Præcipisti, Domine, ut audiamus dilectum Filium tuum; gratias tibi agimus, quia nos ejus magisterio commendasti. Nos vero ex præcepto tuo ejus doctrinæ nos tradimus informandos; et inhærentes ei, libenter eum, duce Spiritu sancto, omni tempore audiemus.

V.

DE JEJUNIO ET TENTATIONIBUS CHRISTI.

Anno tricesimo carnis assumptæ, baptizato Domino in Jordane, postquam revelante Patre quod Filius Dei esset innotuit, non jam conveniebat eum putari filium Joseph, vel esse subditum illi. Nec tamen repente ad signa et miracula et doctrinam usus est potestate, sed interim auctoritatem continuit, et antequam notum se faceret mundo, exposuit se tandem diabolo; non ut divinitatis integritas probaretur, sed ut tentatoris confunderetur præsumptio; dum fame et lassitudine post jejuniū veritas humanitatis pateret, quæ divinitati associata omnino peccati sensu et consensu careret. Hac ætate tempus doctrinæ insinuatum est rationabile, et ante has metas perperam invadi magisterium data est forma, quia non competit annis impubibus sedere in cathedra, et in primogenitis hominum lege aratio est interdicta. Jam vero cum ætatis et temporis ratio conveneret, et ad obediendum verbo Christi mandatum cœlitus advenisset, voluit tamen Sapientia Dei primo erudieendos informare exemplo, et contra tentamenta proponere documenta ut audiret et videret et sentiret humana rationabilitas quam insuperabilis sit victrixque peccati, si libertas arbitrii libero moderamine dirigatur. Igitur desertum Christus ingreditur: ibi suo, id est Spiritu sancto, duce et comite conversatur. Locus secretus eligitur; quia solius Dei iudicio jejunia sunt agenda, et singulariter inspectorem adjutoremque Deum volunt hæc habere certamina, neque in agonibus aliquibus periculosius militatur. Nulli religionis exercitio fraudulentius inanis gloria adulatur, nulli virtuti favor ita blanditur. Jejuniorum sudoribus laus importuna se in-

A gerit, et subtilissimis aculeis penetrans animam, dum extollit, emollit; et pungit, cum ungit. Virtutem in hypocrismi vertit et simpliciter inchoata pervertit. Quasi tinea quod integrum erat rodit et occupat, et sanctitatis fundamenta evellit et dissipat. Subtilissimum malum proprio laqueo hypocritam jugulat, et propriis armis sanctitatem impugnat. Castigatio carnis spiritum inflat, et macies corporis extenuatum arroganter impinguat. Contemptus venerationem venatur, fames et calamitas laudibus satiuantur. Mens hoc veneno imbuta in miseriis deliciatur et occupata hac scabie in ulceribus gloriatur. Religio sit superstitione et succedit ei ambitione subornata. Extincto spiritu, quatriuano cadaveri solæ supersunt exuviae, virtutis species exanimis et simulacrum sanctitatis. Tanta est hypocritarum dementia, ut fetoribus pro odoribus abutantur, et pretiosa vilia, et aspera suavia arbitrentur, et favorum sapor omnium dulcedinum superet condimenta, omnisque delira sensualitas contrariis delectetur. Propter hoc solitudo carens arbitris, et eremus assentatorum satellitio vacua a jejunante Christo eligitur, ut non cum carne et sanguine, sed cum spiritualibus nequitilis dimicetur, et, amotis minarum occasionibus, homo cum diabolo colluctetur, et soli sint in palestra Christus et Antichristus, Spiritus et antispiritus.

Neque putet homo se evasisse pericula, cum in eremum venerit, quia quanto subtilius, tanto difficultius a tentatore invaditur, qui cogitationum foribus assidens, omnia virtutum germina in ipso ortu strangulare molitur. Imaginem Christi delere cupiens, adulterinos colores naturali pulchritudini superducit, claritatem spiritus interpolat et obnubilit. Verum liberius anima expedita obviat impugnant, ubi compedes impedimentorum defuerint et aspectus irritamenta non noverint, securiorque est congressus, ubi singula non vellicant dimicantem, nec inebriant animum lenocinia voluptatum. Honestius cum spiritu quam cum carne luctamur, quia carnis complexus fœdus exhalans nebulas, eum qui sibi adhaeserit aliqua ex parte contaminat; nec libidinum morsus quisquam evasit illæsus. Flatus ille pestilens etiam longe positos inficit, et hoc certaminis genus fugam potius quam assultum requirit. Et quia solent oratione et jejunio dæmones edomari, munitio eremi cum hujusmodi armatura, exemplo Magistri, recipit Christianos; quos, etsi omnes divisorum non excipiat loci, animi tamen omnino necessaria est solitudo, ubi erecta specula, mens sibi insopita provideat, detersa rubigine, coruscantibus armis importunum hostem terreat et repellat. Jejunii vitiorum sentina siccatur, petulantia marceret, concupiscentiae languent, fugitivæ abeunt voluptates. Exstinguitur ardantis Ætnæ incendium, et flammivomi fornax Vulcani, extincta intrinsecus, montes conterminos non adurit. Jejunium si discretione regatur, omnem carnis rebellionem edomat, et tyrannidem gulæ spoliat et exarmat, Jeju-

nium extraordinarios motus in cippo claudit et arcat, et appetitus vagos distingit et ligat. Jejunium, si humilitate ornetur, servos Dei, mundi efficit contemptores. Jejunium carnes azymas mandat et solidat; et putredines quæ ex adipe prodeunt, cons. n. et siccant. Jejunium Scripturarum deliciis pascitur, contemplatione resicitur, gratia stabilitur, cœlesti pane nutritur. Danieli interpretatio somniorum revelatur jejunio, et tres pueri de Babylonio illæsi egrediuntur incendio. Moyses in monte quadraginta diebus cum Domino perseverans, et Dei familiare colloquium et legis ministerium jejunio promeretur. Elias quoque eodem dierum numero abstinentis in eremo conversatur. Utilitas jejuniorum temporibus Christianis clarius patuit, et a multis frequentata in plurimos se effudit. Quotquot viros virtutum vidimus, sine jejunio non legimus ascendiisse; nec aliquid magnum moliti sunt, nisi prius abstinentia præcessisset. Quoties aliquid a Deo obtinere conati sunt, jejuniis incubuere et lacrymis, et pernoctantes in orationibus, ciliciis earni haerentibus supplices beneficia pestularunt. Nec defuit proventus, ubi ad pedes Dei sacrificium contriti cordis offerens se prostravit humilitas; sed prope fuit invocantibus se Deus, et porrexit manum naufragis et subvenit affictis. Si Moysen et Aaron et Samuelem hodie habcret Ecclesia, cum invocarent, exaudirentur, et, orantibus Job. et Noe et Daniele, populo parceretur. Rarus hodie Phinees, qui perfodiat impudicos; rarus Moyses, qui occidat sacrilegos; rarus Samuel, qui inobedientes lugeat, rarus Job, qui pro filiorum negligentia sacrificium offerat; rarus Aaron, qui coram Pharaone comminationes divinas edicat; rarus Noe, qui his quibus submersio imminet aream bitumine litam provideat. Flens cum Apostolo dico inimicos crucis, qui terrena sapiunt magistratus, quorum Deus venter est (*Philipp.* iii); qui in his quæ dicere nefas est, impudentes laetantur et gloriantur. Venerunt periculosa tempora quæ prædixit Apostolus, in quibus voluptatum amatores magis quam Dei, speciem pietatis habentes, virtutem vero abnegantes (*II Tim.* iii). Inveniuntur præpositi innumerabiles, qui jejunia et orationes nec digito movent, in quorum manibus iniquitates sunt et muneribus eorum dextra oneratur (*Psal.* xxv), frustra ab his querantur miracula, frustra auxilia implorentur: non sunt idonei intercessores, Domini contemptores; nec convenienter ad placandum eum accedunt, nec conciliant quem offendunt. Efficax est oratio præcedente jejunio, et, sacris studiis antecedentibus, non patitur postulatio devota repulsam. Eligitur solitudo, ut soli Deo vacans animam, cum in se per continentiam mactaverit voluptates, purgatis affectibus ad cœlestia evolet; et videns Deum oret et adoret et dulcedinis supernæ suavitatem prægustet. Fornia igitur jejuniorum proposita fixoque exemplo, postquam quadraginta dierum abstinentiam Dominus consummat, Satan cum esurientem videret, accessit. Retro-

A actum tempus obtinuerat quies, et secum silentii sera opus illud eximum Salvator exegerat; modo oblata famis occasione tumultuator de latibris prodiens foras egreditur, et subdola professione quasi compatiens ei, subvenire periclitanti naturæ horretatur: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Matth.* iv). Nec vult fateri, nec præsumit diabolus dissiteri Christum Filium Dei; sed dubie dispenseque consulens tendiculas blandis innectit sermonibus, ut obaudientem sibi reddat obnoxium, et se de compassionis specie reddat acceptum. Caro, et lassitudo et cætera hujusmodi hominem testabantur; virtutis integritas et vita carens omni peccato perfectius ei privilegium ascribebant, et divinitas potentissima ex ipsis effectibus negari non poterat. Fuerant et ante Christum viri insignes, prophætæ et sacerdotes, sed in peccatis concepti et nati, nec originali nec personali caruere delicto, et inventa est in omnibus vel ignorantia, vel insufficiencia, in quibus erronei peccaverunt et eguerunt misericordia Dei (*Rom.* iii), per quam edocti et restituti gratias egerunt Deo, et ad plenitudinem justitiae multum sibi deesse confessi sunt, et sperantes in Deo nullam sibi soliditatem attribuere præsumperunt. Non ita Christus, in quo Verbi carnisque sic convenit natura ut nulla alteri ex altero injuria deveniret, quia in carne socia nullam divinitas maculam reperit, nec secuta est, nec præcessit. Hæc naturarum conjunctio diabolum excæcabat, quia impossibile ei videbatur vel quod esurire posset Divinitas, vel quod tantæ tolerantiae posset esse, tantæque potestatis corporalis humilitas.

B Duplicem itaque inquisitionem sinuosa calliditate orditur, ut de Christo utrum naturalis Filius Dei sit, ipso respondente, certitudinem habeat, ut cum Deum confessus se fuerit, absurdum videatur quod Deus esuriat, et in quamecumque partem se responsio verterit, necessitas conclusionis occurrat: *Si Filius Dei es, tibi non competit esurire*: quod si esuris, manifestum est Filium Dei non esse, quem violentia necessitatis communibus indigentiis intercludit. Succurre, inquit, necessitati, si potes, alioqui desicies; et præsentes lapides in panis muta substantiam; sic enim siet ut evadas periculum, et, si hoc potueris, probes te Deum. Non erat digna responsive quæstio malignantis; neque enim technas diaboli Dominus ignorabat, sed divino cavillatori satisfecit eloquio, subtilissimo dogmate edocens corporis et animæ vitae propriis alimoniis deberi subsidia, et cibum animæ, id est verbum Dei eduliis corporalibus præponendum, et citius atteniusque menti prævidendum quam ventri. Nec opus erat ut hoc facto insidiatori innotesceret, quia nullo signo ejus poterat invidia commutari, cuius incorrigibilem iniquitatem desperatio sugillavit. Superfluum igitur erat ad suggestionem ejus ibi nulla profutura miracula operari, cum satis esset diligenter consideranti quod esurientem cibi non su-

perabat appetitus, et desiderii motus defectio non esset, sed virtus. In nullo Christum aliqua coagit aut dominata est ei necessitas, qui propriæ moderatione voluntatis disposuit, et persolvit quod exigit humanitas. Sicut in ipsius voluntate fuit consecrare jejunium, ita et in potestate fuit tempore opportuno sumere cibum : quod utique nec ministerio, nec consilio diaboli fuerat ordinandum, quia et abstinentiae et refectionis penes ipsum erat et arbitrium et facultas. Itaque nihil certitudinis seductor extorsit, sed dubius incertusque dimissus est; nec obtinuit ut se proderet Christus miraculo, vel intemperanter ad cibum properans obediret seductoris consilio, quasi tunc primum quid fieri oporteret, data doctrina, acceptaque sententia. Repulsus igitur auctoritate Scripturæ et propositi firmitate, defecit scrutinio ; nec tamen alia aggredi via destitit, et falsatis argumentis prioribus alia subjiciens, quibus ab eo consentaneas sibi responsiones aliquas extorqueret, adjecit. Eo igitur supra templi pinnaculum constituto, quem gula non potuit, vana gloria subvertere nititur. A multis ambigitur utrum fuerit hic translatio corporalis ; et si de loco ad locum se Christus transferri permiserit, eo modo quo Habacuc de Judæa in Chaldaeam delatus est; et Philippus de Azoto in occursum eunuchi, qui reverens de Hierusalem non intelligens Isaiam, codicem revolvebat. Sed quod corporaliter eum diabolus tulerit, videtur inconveniens; quod humeris ejus Salvator insederit, et pro vehiculo usus sit, quem præcipitatem sciebat; vel ei ferendum se commiserit, cuius insidias agnoscebat. Suo itaque spiritu eum credendum est ductum et in desertum, et super templum, et utroque eum diabolus assumeret ad tentandum. Et localiter quidem in deserto prima fuit tentatio; sed cæteras eo modo circumduxit tentatoris astutia, vel circumduci passa est patientia Salvatoris, quo modo Ezechiel, cum super fluvium Chebar sederet, Hierosolymam rapto in spiritu civitatem ædificat et metitur, et muros et templum instaurat. Hoc modo super culmen templi Christus erat in spiritu; sciens quid anti-spiritus affectaret, et hosti se de vana gloria pulsaturo opportunitatem parabat. Hac igitur occasione loci hortatur et consulit, ut in urbe sancta et frequenter populorum quasi novus funanibus in excelso pendulus, se deorsum ad spectaculum vulgi jactet intrepidus, addens ex testimonio Scripturæ angelorum assutura suffragia, quæ ruentem exciperent et conservarent illæsum. O exscrabilis diaconi malitia ! o stulta nequitia ! o insensata versutia ! o præsumptio excæcata ! Putabat malignus quem gula non vicerat, vana gloria superari. Experiens quippe rerum didicerat, et in multis probaverat, vitiorum victores sæpe nugis laudationum corruptos, et cognatum propinquumque esse virtutibus malum adulacionem, nec facile quemquam posse evadere, quin libenter assentatorum canticis porrigat aures, et laudatorum modulationibus de-

A lectetur. Et sicut rarus est, aut nullus qui de se mala dici æquanimiter ferat, ita rarus est qui non bene de se velit sentiri, et se, si recte vivit, stantem in vitae rectitudine non diligit æstimari. Quod si opera virtutum foras exierint, rarus est qui hominum judicia conspuat et laudes humanas contemnat. Hoc generale malum in humano genere. Satan putabat ex præcedentis occasione victoriae suggestere Salvatori, ut popularibus laudibus vellet attolli, et facere sibi nomen juxta nomen magnorum qui sunt in terra, si geminato miraculo jejuniorum constantia innotesceret populo, et vectoribus angelis sine offendiculo sustentatus, se Filium Dei tam potenti abstinentia quam angelorum obedientia, comprobaret.

B Hujusmodi consiliis filios hominum Satan corrumperem consueverat, et robustis virilibusque animis etiam hujusmodi cogitatus immittit; et si ab ingressu mentis arceatur renitente consensu, ut aliquid tamen de spurcia sua ibi evomens, abominationum horrore nauiscare compellit. Sic, ut aliquid poeticum inseram, temulentus Cyclops illiciti conjugii appetitor, licet a Pallade repellatur, in gremio tamen ejus Erichthonium fundit; et incorrupta Minerva, superest tamen deformis monstrum, nec omnino affectata scelera in memoria moriuntur. Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum (Matth. iv). Illoc in Deuteronomio scriptum est (Deut. vi) : Ecce lex legi objicitur, et Satan auctoritate Scripturæ abutens malus legis interpres præcipitum quasi ex ratione mandati hortatur; sed intellectus fallax et falsus veritate sincera confunditur; et generali edicto interdictum ostenditur, ne dum patet in quibuslibet angustiis quilibet exitus, Deus ulla præsumptione tentetur. Alia explorator malignus argumenta conatur adducere; et ad summam cumulumque nequitiae suæ, continentem et humilem oblata aggreditur potestate, et ostensa mundi hujus sublimitate et gloria (quasi indignum sit tantæ auctoritatis doctorem, et insignium operum patratorum ignobili et contemptibili schémate obumbrari) et dominatione universorum usque animum dignum honore sollicitat; et daturum se omnia pollicetur, si ei pro tanto munere gratias agat, et procidens adoret tanti culminis largitorem. Solent viris virtutum hujusmodi præstigia se offerre, et testimonium religionis conscientia perhibente, cum ab aliis digni honoribus judicentur, facile acquiescent; et tam proprio quam alieno fascinati iudicio a rectitudine corrunt, eversaque cathedra mentis, humo fractis cervicibus colliduntur; repenteque et subito quod multis erat partum sudoribus, ambitione irruente obliteratum est; et turbinis hujus impetu avulsum est quidquid antiquæ religionis labor meruerat. Malum hoc Adam in paradiiso pulsavit et stravit, cum subjectionem quam Deo debebat fastidiens, appetit dominatum; et cum vellet esse sicut Deus, sine Deo se vidiit et novit; et conspectam carnis Eve abhorruit fœditatem, quam

C D eidens adoret tanti culminis largitorem. Solent viris virtutum hujusmodi præstigia se offerre, et testimonium religionis conscientia perhibente, cum ab aliis digni honoribus judicentur, facile acquiescent; et tam proprio quam alieno fascinati iudicio a rectitudine corrunt, eversaque cathedra mentis, humo fractis cervicibus colliduntur; repenteque et subito quod multis erat partum sudoribus, ambitione irruente obliteratum est; et turbinis hujus impetu avulsum est quidquid antiquæ religionis labor meruerat. Malum hoc Adam in paradiiso pulsavit et stravit, cum subjectionem quam Deo debebat fastidiens, appetit dominatum; et cum vellet esse sicut Deus, sine Deo se vidiit et novit; et conspectam carnis Eve abhorruit fœditatem, quam

licet operiret, manens tamen perpes ibi contumelia stetit et adhæsit. Ad suasionem diaboli animam vanitati subjectam dejecit ambitio, poteratque extermilio ejus posteritas didicisse quam misera mutatio fuit de deliciis ad spinas et tribulos emigrasse, et rastris ligonibusque avaritiam condemnatam. Hoc malo restitit et resistere nos Salvator edocuit, ut soli Deo subjectus sit homo, quantumcunque proficerit, ut in ipso, imo ipse sit substantia nostra, et pateat nobis quod sicut peremptoria est altitudo quæsita, ita et periculosissima est oblata, non quod potestas quæ ex Deo est sit damnabilis, aut ordinatio divina peccatorum sit obstetrix, sed quod excellehtiam, cuius Spiritus sanctus auctor est, ita debet complecti humilitas, ut qui vocatus est superiorius, nesciat se sublimem et per omnia agnoscatur conditio conditorem et gratia largitorem. Gloria-bantur aliquando discipuli et complacebant sibi in miraculis, gratulabundi quod eis etiam dæmonia obedirent, sed repressa est, increpante Domino, simplicitatis eorum præsumptio: *Videbam, inquit, Satanam tanquam fulgur descendenter de cælo (Luc. x).* His verbis eorum animis intimans, quia ante hoc temporale initium ipse in principio, imo ipse principium existens apud Deum, ante hominis conditionem superbientis diaboli ruinam vidi, et affectatæ dominationis ambitionem dejectionis ejus fuisse causam, nec in hoc gaudendum esse, si quis prærogativa celsitudinis donaretur, sed hanc esse certam stabilemque veri gaudii metam, si vocatio nostra justificatione muniretur: et tunc demum ratum constare beatificationis proventum, si hujus ordinis scriptura in conspectu Dei indelebilis servaretur. Hoc igitur attendentes, quod non in nobis quasi ex nobis sufficientes sumus, sed ex Domino sufficientia nostra est (*II Cor. iii*), et contentos solo Deo necesse est ei esse omnes acclives, cui totum debemus quod vivimus, quod movemur, quod sumus (*Act. xvii*); qui de plenitudine sua nobis interim, prout cuique opus est, donationes partitur, donec ad cumulum perveniat copia consummata; usque adeo conferta coagitalaque mensura, ut nihil vel accedat amplius, vel recedat, sed in cognitione Dei certum finem stabilemque metam omnes et animæ et corporis oblineant appetitus.

Frustra itaque regna hujus mundi transitoria et mutabilia immutabili et æterno regi ostendit vel promittit diabolus, cum ipse dicat regnum suum de hoc mundo non esse (*Joan. xviii*); non quod creationem suam removens, dæmonum subjecerit potestati; sed quia in his qui amorem mundi Dei amori præponunt, non dignetur Divinitas sibi facere mansionem, et impossibile sit eos a Deo regi, qui se diabolo tradidere, quia Christi et Belial nulla est participatio, nec aliqua justitiæ cum iniquitate potest esse communio (*II Cor. vi*). Regnum hoc non est naturæ, sed malitiæ; persecutio est, non defensio: et tota hujus potestatis virtus in mortem damnationemque eorum qui sub hoc principe mili-

A tant, elaborat. Regnum hec munitur vitiis, ambitur flagitiis, turres ejus sunt crimina, arma quarumcunque turpitudinum molimina. Hujus regis teloniarii sunt pauperum oppressores, tribuni seductores, præfecti judiciorum perversores. Cubicularii ejus sunt questuum aduncatores, mercimonii trajectores, ærarii sacerdotes, nummularii doctores, conductitii defensores, linguæ subdolæ vel consilii locatores, venales auxiliarii, bilingues causidici, concinatores mendacii, fabricatores peccati, vestiti molibus, amicti disoloribus. In domo hujus régis sunt qui paludamentis talaribus pavimenta verrentes, capillis mulieribus se in seminas transfigurant, et dignitatem virilem non sine naturæ injuria dchonestant. In hoc regno sunt quicunque veritatem Dei commutant in mendacium, quicunque quasi in taberna vitiorum præcones, venales animas impurissimis dæmonibus corrumpendas exponunt. Ille avaras manus cupidi mulieribus complicant; hic genu flexo concupiscentiæ suæ quisque idolum colit, et propriæ libidinis adorat simulacrum. Non hæc te, Domine Jesu, gloria movet; non hujus mundi tu tenes imperium; non horum cupidine tu cadis aut prosterneris; non adoras malitiam, non peccato subjiceris qui servis tuis dæmonia subdis, et omnem hujus mundi gloriationem destruis et confundis. Insanissime Satan, qua fronte, qua lingua ausus es dicere Salvatori ut ante te, qui stat inflexibilis et immobilis, caderet? ut te damnatum, ipse qui te damnaverat, adoraret? Quis ausus, quam impudens hæc fuit præsumptio? Quid, despatate, sperasti? An Filium Dei putabas posse tecum apostamat fieri? Si de mundo visibili, id est, cœlo et terra, et de his quæ in eo aguntur, te jaetas habere dominium; nec cœli, nec terræ tu conditor; nec solem moves, nec cursum das sideribus, nec per te volvitur firmamentum; nec vides aut intelligis Deum, nec ullum tibi est cum colesti militia consortium, vel aliquam habes ad superioris mundi claritatem accessum. Hujus inferioris mundi tua est scabies, languentis sunt ulcera, hæc scalpis, hæc impurus ablingis. Si quid vitii est, si quid corruptelæ, tu cadaveribus assides, tu conrectas putredines, tu distemperas fæces, tu versas fetores, tu spiritus ne-

D quam, tu in pristino sæculi hujus fermentator immundus, tu sanitatis corruptor et simplicium perturbator, tu incendiator libidinum et omnium turpitudinum adinventor: in his regnas quos inquinas, et in his quos polluis dominaris. Fornicatores et adulteri te habent suggestorem, te habebunt tortorem; te quoque cum illis ultricia incendia concremabunt.

Stultis vanisque promissionibus nullus a corde Christiano dari debet accessus, sed primis titillationibus obviare debet abigens manu: nec foveri debet coluber, donec in draconem formetur. Mendax est diabolus, et his qui sibi obtemperant, multa se daturum promittit. Malum hoc in universa Ecclesia vagatur, et communis pestilentia ianuera-

biles occupat, ut pro gloria hujus mundi qui liberi A ingrediuntur, cum ramis palmarum obviam processerunt; sedentemque super asinum resonantibus laudibus gratulabundi introduxerunt in urbem, regem Israel confitentes, et acclamantes filium David in nomine Domini advenisse, cujus aeternum imperium prophetarum vaticinia antiquitus conclamarant. Nec latebat Dominum, qui sciebat omnia, quod in viæ illius confinio de torrente passionis erat biberetus, et ex ea veneratione quæ impendebatur ei a plebe, inflammmandam amplius invidiam magistratum, et animos exacerbatos vehementiori insania perturbandos, et conspirationis malignæ non ultra posse occultari consilia, nec differri amplius quæ de ejus interitu cogitarant. Sed volebat pius magister cum jam damnationis suæ dictaretur sententia, et prope esset ut figeretur in cruce, suæ dare indicia potestatis, ut qui animam Lazari revo-
caverat ab inferis, et quatriduano mortuo reddiderat vitam, dignosceretur virtute divina, non humana, tantum opus patrasse; et impossibile esse suam animam ab inferno teneri, qui alienam potestative extraxerat; nec se necessitate, sed obedientia urgeri ad mortem; et vitam quam aliis reddebat, ad se quoque, ubi juberet, illico reddituram. Finem igitur legalibus cæremoniis impositurus, parari sibi voluit Pascha, et ex consuetudine legis ea quæ solemnis exigebat, agnum assum, panes azymos, et lactucas agrestes. Non oportet esse fermentarios Novi Testamenti ministros, puras sincerasque mentes sanctum quærerit convivium, in veru crucis boni odoris assatio omnem excoquat carnarium sensuum cruditatem, et induret solidetque mentis affectus; nec in Ecclesiæ sanctæ sacrificio ulla sit macula, sed pura simplicitas et innocentia vitæ, in una Ecclesiæ Catholicæ domo a fidelibus de Ægypto egredientibus, transito mari Rubro, lotis Christi sanguine affectibus offeratur.

Cœna itaque disposita inter sacramentales epulas obvierunt sibi instituta antiqua et nova, et consumpto agno, quem antiqua traditio proponebat, inconsuptionib[em] cibum magister apponit discipulis; nec jam ad elaborata impensis et arte convivia populi invitantur sed immortalitatis alimonia datur, a communibus cibis differens, corporalis substantiæ retinens speciem, sed virtutis divinæ invisibili efficientia probans adesse præsentiam. Significata olim a tempore Melchisedech prodeunt sacramenta, et filiis Abrahæ facientibus opera ejus summus Sacerdos pauem profert et vinum: *Hoc est,* inquit, *cörpus meum* (*Luc. xxii.*). Manducaverant et biberant de eodem pane secundum formam visibilem, sed ante verba illa cibus ille communis tantum nutritio corpori commodus erat, et vitæ corporali subsidium ministrabat. Sed ex quo a Domino dictum est: *Hoc facite in meam commemorationem* (*ibid.*), hæc est caro mea, et hic est sanguis meus quotiescumque his verbis et hac fide actum est, panis iste supersubstantialis et calix benedictione solemnzi sacratus, ad totius hominis vitam salutemque pro-

VI.

DE CŒNA DOMINI, ET PRIMA INSTITUTIONE CONSUMMANTIS OMNIA SACRAMENTA.

Suscitati Lazari Hierosolymis increbruerat rumor, et tam solemne miraculum ad venerationem Christi excitaverat populum: unde et ei civitatem

ficit, simul medicamentum et holocaustum ad sanandas infirmitates et purgandas iniquitates existens. Manifestata est etiam spiritalis et corporalis cibi distantia aliud fuisse quod prius est appositorum et consumptum, aliud quod a magistro datum est et distributum. Quandiu cibi illi qui ad diem festum erant parati a convescentibus apostolis sumebantur, veteris Paschæ agebatur memoria, ne cum Judas ad veterem vitam pertinens, diabolus invadente et occupante animum ejus egredi cogebatur; sed ubi sacrum cibum mens persidatetigit, et sceleratum os panis sanctificatus intravit, parricidalis animus vim tanti sacramenti non sustinens, quasi palea de area exsufflatus est, et præcepit eucurrerit ad proditionem et pretium, ad desperationem et laqueum. Orta fuerat aliquando, sicut in Evangelio Joannis legitur, de novitate verbi hujus quæstio, et ad doctrinam mysterii hujus obstupuerant auditores, cum diceret Dominus: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi). Quod quidam quia non credebant, nec poterant intelligere, abierunt retro, quia horrendum eis et nefarium videbatur vesci carne humana, existimantes hoc e modo dici, ut carnem ejus vel elixam, vel assam, sectamque membratim edere docerentur, cum illius personæ caro, si in frusta partiretur, non omni humano generi posset sufficere, qua semel consumpta, videretur interisse religio, cui nequaquam ulterius victima supereret. Sed in cogitationibus hujusmodi caro et sanguis non prodest quidquam, quia sicut ipse magister exposuit, verba haec spiritus et vita sunt, nec carnalis sensus ad intellectum tantæ profunditatis penetrat; nisi fides accedat (*ibid.*). Panis est esca, sanguis vita, caro substantia, corpus Ecclesia: corpus, propter membrorum in unum convenientiam; panis, propter nutrimenti congruentiam; sanguis, propter vivificationis efficientiam; caro, propter assumptæ humanitatis proprietatem. Hoc sacramentum aliquando corpus suum, aliquando carnem et sanguinem, aliquando panem Christus appellat, portionem vitæ æternæ, cujus secundum haec visibilia corporali communicavit naturæ. Panis iste communis in carnem et sanguinem mutatus, procurat vitam et incrementum corporibus: ideoque ex consueto rerum effectu fidei nostræ adjuta infirmitas sensibili arguento edocta est visilibus sacramentis inesse vitæ æternæ effectum, et non tam corporali quam spiritali transitione Christo nos uniri. Ipse enim et panis, et caro, et sanguis, idem cibus et substantia, et vita factus est Ecclesiæ sive quam corpus suum appellat, dans ei participationem spiritus. Et nos quidem cum caro essemus et sanguis, corrupta et infirma corporis animæque natura, reformari non poteramus, neque ad similitudinem Dei reverti, nisi morbo inveterato imponeretur malagma conveniens, et in curatione desperatae infirmitatis contraria removerentur contrariis, et similia similibus convenienter. Panis iste quem Dominus

A discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotens Verbi factus est caro; et sicut in persona Christi humanitas videbatur, et latebat divinitas, ita sacramento visibili ineffabiliter divina se infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta devotio, et ad veritatem, cujus corpus et sanguis sacramenta sunt, sinceror pateret accessus, usque ad participationem spiritus, non quod usque ad consubstantialitatem Christi, sed usque ad societatem germanissimam ejus haec unitas pervenisset. Solus quippe Filius Patri consubstantialis est, nec divisibilis est, nec partiabilis substantia Trinitatis; nostra vero et ipsius conjunctio nec miscet personas, nec unit substantias, sed affectus consociat et confederat voluntates. Ita Ecclesia corpus Christi effecta obsequitur capiti suo, et superius lumen in inferiora diffusum claritatis sue plenitudine a fine usque ad finem attingens (*Sap. viii*), totum apud se manens, totum se omnibus commodat, et caloris illius identitas ita corpori assidet, ut a capite non recedat.

B Panis itaque hic azymus, cibus verus et sincerus, per speciem et sacramentum nos tactu sanctificat, fide illuminat, veritate Christo conformat. Et sicut panis communis quem quotidie edimus vita est corporis, ita panis iste supersubstantialis vita est animæ et sanitas mentis. Panem angelorum sub sacramento manducamus in terris, eumdem sine sacramento manifestius edemus in cœlis, non ministerio corporali, saepe repetitis actionibus ad eumdem revertentes, sed consummato sacerdotio nostro, erit et permanebit perpetua et stabilis, implens et resiciens nos sufficientia, qua proferet se palam absque ullis integumentis omnibus conspicabilis summi praesentia sacerdotis. Sacraenta quidem, quantum in se est, sine propria esse virtute non possunt; nec ullo modo divina se absentat majestas mysteriis, sed, quamvis ab indignis se sumi vel contingi sacramenta permittant, non possunt tamen spiritus esse participes, quorum infidelitas vel indignitas tantæ sanctitudini contradicit. Ideoque aliis sunt haec munera odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem, quia omnino justum est ut tanto preventur beneficio gratiae contemptores, nec in indignis tantæ gratiae puritas sibi faciat mansionem. Nova est hujus sacramenti doctrina, et scholæ evangelicæ hoc primum magisterium protulerunt, et doctore Christo primum haec mundo innotuit disciplina, ut hiberent sanguinem Christiani, cujus esum legis antiquæ auctoritas districtissime interdit. Lex quippe esum sanguinis prohibet, Evangelium præcipit ut bibatur: in quibus mandatis hoc maxime discernere debet Christiana religio; quod sanguis animalium a sanguine Christi per omnia differens, temporalis tantum habeat vivificationis effectum, et vita eorum finem habeat, et sine ulla revocatione terminum constitutum. Ideoque ad obtainendam æternitatem non potest proficere, quod semel obrutum non surgit ulterius, nec aliqua ei superstes-

virtus, quod sine ulla spe præcisis radicibus mors penitus exsiccavit. Vita vero hominis, licet aliquam habeat affinitatem cum sanguine, non tamen solo sanguine regitur, sed anima sanguini dat caloris et nutrimenti effectum, sicut et cæteris quæ in corpore sunt propria distribuit officia, et dividit motus, et quasi talenta partitur. Nec oportuit ut sanguini humano sanguis pecudum misceretur, quia vita rationalis hominis vitæ bestiali consociari non habet; sed omnino a fideliū animis quasi sanguis impurus detergenda est hæc carnalis opinio, ne putetur vita hominis eo modo transitoria, quo vita pecudum inanescit, vel quod sanguis consubstantialis sit animæ, et necesse sit utrumque superveniente suffocatione dissolvi. Carne quidem animalibus similes sumus, sed vita dissimiles: ideoque quod commune cum eis habemus, nobis incorporare licenter possumus; quod vero dignitati nostræ non convenit, et ab æternitate alienum videtur, a nobis subtilissimo legis indicio separamus. Bibimus autem de sanguine Christi ipso jubente, vitæ æternæ cum ipso et per ipsum participes; animalis vitæ peccata, quasi sanguinem impurum horrentes, et fatentes nos per peccati gustum a beatitudine privatos et damnatos, nisi nos Christi clementia ad societatem vitæ æternæ suo sanguine reduxisset.

Nobis itaque pro quibus sanguis Christi oblatus est in cruce, et quos reconciliavit Deo, omnes exce-
dens victimas hoc sacrificium singulare, ipse Christus pincerna porrexit hoc poculum et docuit; ut non tantum exterius hoc sanguine liniremur, sed et interius aspersione omnipotenti anima muniremur, et penetraus omnia tanti medicamenti virtus, quidquid esset irtus ibi durum effugaret, et renovaret sanaretque quidquid morbi carni vel spiritui veteris vitæ allinierat corruptela. Dixerat sane hujus traditionis magister quod nisi manducaremus ejus carnem, et biberemus ejus sanguinem, non habere-
mus vitam in nobis; spirituali nos instruens docu-
mento, et aperiens ad rem adeo abditam intel-
lendum, ut sciremus quod mansio nostra in ipso sit manducatio, et potus quasi quædam incorporatio, subjectis obsequiis, voluntatibus junctis, affectibus unitis. Esus igitur carnis hujus quædam aviditas est, et quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic imprimimus et aliquamus in nobis dulcedinem charitatis, ut hæreat palato nostro et visceribus sapor dilectionis infusus, penetrans et im-
buens omnes animæ corporisque recessus. Potus et ejus ad eamdem pertinent rationem, quibus sicut corporea nutritur substantia et vivit, et incolumis perseverat, ita vita spiritus hoc proprio ali-
mento nutritur; et quod est esca carni, hoc animæ est fides; quod cibus corpori, hoc verbum spi-
ritui; excellentiori virtute peragens æternaliter, quod agunt alimenta carnalia temporaliter et fina-
liter. Celebrantes sacramenta commonemur, quasi ungulam sindens et ruminans pecus revocare ad sauces, et minutati commomlere dominicæ institu-

A tionis exemplum, ut semper passio sit in memo-
ria, nec terreat crucifixi hæredes mortis sup-
plicia, sed pascant et reficiant, maturatæ resurre-
ctionis lætabunda solemnia. Quam præclarus est ca-
lix iste, quam religiosa est hujus potus ebrietas, per quam excedimus Deo, et quæ retro sunt obli-
ad anteriora extendimur, non habentes sensum
hujus mundi, sed divitis purpurati delicias con-
temnentes, cruci hæremus, sanguinem sugimus, et intra ipsa Redemptoris nostri vulnera sigimus lin-
guam; quo interius exteriusque rubricati, à sapien-
tibus hujus sæculi judicamur amenies, qui religio-
nis hujus abhorrentes mandatum, usque hodie re-
tro abeunt, et a secretis divinis omnium intra se
mysteriorum continentibus summam diffugiunt, et
recedunt. Qui manducat ex hoc pane, ultra non
esurit; qui bibit, ultra non sitit; quoniam mysterii
hujus sic sufficit gratia, sic reficit intelligentia; ut
cuicunque tantæ rei innotuerit plenitudo, omnis
consummationis fine invento Christi bajulus ipsum
ferat in pectore, ipsum gerat in mente, et omni
tempore habitatori suo fdicta et facta jubilatione
consona laudes resonent, et gratiarum actiones de-
cantent. Hæc ebrietas non accedit, sed extinguit
peccatum; in hoc vino non est luxuria, nec move-
tur ad ludum post hunc potum lascivia. Cum so-
pivit oblivio cuncta carnis ludibria, mira sunt quæ
sentit, magna quæ videt, inaudita quæ loquitur;
quem Agnus iste paschalis inhabitat, cuius animam
meri hujus fortitudo hilaritate inexplicabili lætitificat
et delectat. Inter Dominicæ mensæ convivas anima-
lis homo non admittitur; quidquid caro et sanguis
dictat, ab hoc coetu excluditur; nihil sapit, nihil
prodest quidquid humani sensus molitur subtilitas;
omne quidquid a suis rationibus devium videtur,
sapientes hujus sæculi ad dementiam referunt, et a
veritate reputant alienum. Sed veritas ab erroneis
hominibus comprehendi non potuit; et cum in sole
vellet figere oculos, vim luminis non ferens, cæcata
est non illuminata humana præsumptio, et aspectui
ejus lippitudo inhæsit. Vident hæc sacramenta pau-
peres spiritu, et hoc uno contenti ferculo, omnes
mundi hujus delicias aspernantur; et possidentes
Christum, aliquam hujus mundi possidere supel-
lectilem dedignantur. Esurientes et sitiientes justi-
tiam cum saturati fuerint, vide quid agant, intellige
quæ loquantur, quam sancti odoris sit quidquid
illa eructat plenitudo, verbum bonum, mores com-
positos, affectus pudicos, sensus pacificos, illa inte-
rior sinceritas ubique diffundit, ita ut post odora-
menta ista gratiæ hujus participes discurrant, et
mutuis ad invicem affectibus complectantur, et qui-
bus unus est panis, unum est corpus, et omnium
unum cor, et anima una, uni Christo adhærens,
cætera omnia quasi fermentata respuens, in unius
azymi sinceritate lætatur.

Perpes est hoc sacrificium et semper permanens holocaustum; nulla panem hunc multitudo consumit, nulla antiquitate veterascit. Una est domus Eccle-

siae, in qua Agnus editur; nullus ei communicat, A quem Israelitici nominis generositas non commendat. Hujus panis figura fuit manna quod in deserto pluit; sic ubi ad verum panem in terra promissionis ventum est, cibus ille defecit. Per singula Sabbathata panes propositionis jam frigidi et duri mutari consueverant, et calidi panes ejusdem numeri in mensa proponi. Jam nulla sit panis mutatio, unus est panis caloris continui, status integri, qui semel oblatus Deo in sapore dulcissimo et candore purissimo perseverat. Nec solos sacerdotes ad panes hujus dignitatis Leviticæ prærogativa admittit; universa Ecclesia ad has epulas invitatur, æqua omnibus portio datur, integer erogatur, distributus non demembratur; incorporatur, non injuriatur; recipitur, non includitur; cum infirmis habitans non infirmatur, nec pauperum ministerio indignatur; fides pura, mens sincera hunc habitatorem delectat, neque immensi et omnipotentis Dei magnitudinem pauperculæ domus nostræ angustia offendit vel arcet. Panis iste angelorum omne delectamentum habens virtute mirifica (*Sap. vi*), omnibus qui digne et devote sumunt, secundum suum desiderium sapit; et amplius quam manna illud eremi implet et satiat edentium appetitus, et omnia carnalium saporum irritamenta, et omnium exsuperat dulcedinum voluptates. Vide quomodo his qui Christi commemorant passionem intra sacra officia, quasi per quosdam canales de interioribus fontibus egreditantur torrentes, et super omnes delicias lacrymis nectareis anima delectetur; quantam suavitatem C animæ inquirenti ubi sit Deus suus, suspiria contemplationis eliciant. Non illos imbres procellosæ tempestatis deponunt, ros matutinus est de cœlestibus stillans, et quasi unctio spiritus mentem deliniens. Gemitus illos pietas excitat, et inter diem et noctem retro et ante se affectio intuens, inter data condonando se dividens, gratias agit tam uberis beneficii largitori; et se sanatam et sanctificatam agnoscens, fletibus se abluit, et lacrymis se baptizat. Verum hi qui verbo tenus corde siccii et mente aridi sacris intersunt, vel etiam participant donis; lambunt quidem petram, sed inde nec mel sugunt, nec oleum: qui nec aliqua charitatis dulcedine, nec Spiritus sancti pinguedine vegetantur, nec se judicant, nec sacramenta dijudicant, sed sicut cibis communibus irreverentes sacris utuntur muneribus, et Dominicæ mensæ in veste lutulenta se ingerunt impudenter, quibus melius erat mela asinaria collo alligata mergi in pelagus (*Matth. xviii*), quam illota conscientia de manu Domini buccellam accipere, qui usque hodie hoc veracissimum et sanctissimum corpus suum creat, et sanctificat, et benedicit, et pie sumentibus dividit. In hujus præsentia non supervacuae mendicant lacrymæ veniam, nec unquam patitur contriti cordis holocaustum repulsam. Quoties te in conspectu Domini video spirantem, Spiritum sanctum non dubito aspirantem; cum intueor flentem, sentio ignoscentem. Tu si templum Spiritus

A sancti violas, si intra te sacrarium Dei deturbas et fœdas, si cum calice Christi de calice dæmoniorum communicas, contumelia est, non religio; injuria, non devotio. Idolorum servitus et horrenda abominatione, velle simul Baal famulari et Christo. Abi retro cum sacellis tuis, qui lucris inhias et mercedes sectaris, qui opulentus in Sion quotidie crapularis, qui in lectis eburneis recubas, et in stratis segmentatis lascivis, qui vestiris mollibus, et in terra suaviter viventium conversaris, cujus manus plenæ sunt sanguine; cujus lumbi distincti sunt, et sine baltei discurris ligamine. *Non est tibi pars in sermone isto* (*Act. viii*), quia quod Dei est, aufers Deo, et imaginem Dei consecras idolo. Pauperes quidem spiritu ad hoc mysterium eligit et diligit Spiritus B sanctus, et eorum qui pompatice et gloriose sacrise altaribus ingerunt obsequia detestatur. Ozias, licet Rex, ob præsumptionem lepra percussus, a sanctuarii ingressu repellitur et ejus oblatio quasi sordida refutatur. Incensi odor de immundorum manibus reputatus est pro fetore, et iram non gratiam præsumptio meruit, quia contra fas rem usurpans illicitam, temerarie in sancta condescendit. Sed et propter malignantum insolentiam altare suum Deus repellit, et sanctificationibus maledicit, odit Sabbathata, abominatur solemnia, odoramenta fetent, displicant holocausta. In his omnibus laborare se dicit Deus, nec esse voluntatem suam in ministris impuris, indignatione districta testatur.

C Sed hierarcha pius quem Spiritus sanctus compungit, excitat, inhabitat, et sanctificat, elevatione manuum crucis mysterium repræsentans, confidenter orat pro sua et populi ignorantia, recolens pudibundi et contriti animi confessione, quod aliquando prævalente adversum se peccato fuerit derelictus, juxta illud quod David plorans ait: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (*Psal. xxviii*). Et Dominus per Isaiam: *Ad tempus in modico derelinquam te* (*Isa. liv*). Verecundatur fateri, et tamen fatetur juventutis delicia. Sed accusatrici conscientiae necessere est coram judice respondere, nec potest ibi esse ullum diffugium, ubi ipsa testis est quæ accusat, et nihil ei potest esse occultum qui judicat. Sed ubi cum judice agit qui D judicatur, et ipse in partem accusatoris transiens, etiam in sua proscriptione sententiam approbat condemnantis, experitur clementiam Salvatoris, et laetabundus canit: *Domine, in voluntate tua præstasti decori meo virtutem* (*Psal. xxix*). Et iterum per Isaiam audit: *In miserationibus magnis congregabo te* (*Isa. liv*). Sed et in eodem articulo temporis cum jam anima festinet ad exitum, et egrediens ad labia expirantis emerserit, pœnitentiani clementissimi Dei benignitas non aspernatur, nec serum est quod verum, nec irremissibile quod voluntarium; et quæcumque necessitas cogat ad pœnitudinem, nec quantitas criminis, nec brevitas temporis, nec horæ extremitas, nec vitæ enormitas (si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio) excludit a veniat

sed in amplitudine sinus sui mater charitas prodi-
gos suscepit revertentes, et, velit nolit Novatus hæ-
reticus, omni tempore Dei gratia recipit pœnitentes.
Ipse Dominus noster derelictorum personam gerens
in cruce, se queritur derelictum (*Matth. xxvii*), et
ne desperarent etiam in ultimis constituti, festinans
in adjutorium illico adest, et re in arcto posita non
differt beneficium, sed repente indulgentiæ celeris
documentum ejusdem statuit et exemplum, latroni
inquiens : *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*).
Latrocinium damnationem meruerat et supplicium,
sed cor contritum pœnam mutavit in martyrium, et
sanguinem in baptismum. In momento impietas re-
ligionem, crudelitas induit pietatem ; et statim con-
summatus civis sanctorum et domesticus Dei præ-
missus est in regnum, reconciliationis humanæ pri-
vilegium secum ferens ad superos ; quod Deo Patri
tantæ legationis fungens honore, in seipso Scripturæ
hujus experimentum continens, libero et seculo
aditu penetrans, præsentavit. Quid tu, Domine, am-
plius Stephano contulisti ? quid amplius ille obtinuit
dilectus tuus, qui supra pectus tuum in cœna rœcu-
bit ? quid amplius Pauli meruere sudores ? quid la-
bores sanctorum ? quid tot annorum tormenta ? quid
martyrum plagæ ? Una hora huic collatum est præ-
mium, ad quod illi per tot discrimina pervenerunt.
Sic, tu Domine, armentarios statim facis prophetas,
epiliones reges, teloniarios apostolos, piscatores do-
ctores. Neque ab his quos sanas, lente languor ab-
scedit, sed illico quem restituis ex integro, convale-
scit, quia consummatum est quod facis, et perfe-
ctum quod largiris. Hanc Dei gratiam recolens, qui
de sacro calice bibit, amplius sitit ; et ad Deum vi-
vum erigens desiderium, ita singulari fame illo uno
appetitu tenetur, ut deinceps fellea peccatorum hor-
rēat pocula, et omnis sapor delectamentorum car-
naliū sit ei quasi rancidum radensque palatum
acutæ mordacitatis acetum. Ad hæc inter sacra my-
steria ad gratiarum actiones convertitur, et incli-
nato capite, munditia cordis adepta, se intelligens
consummatum, restitutus peccator sanctificatam Deo
animam quasi depositum custoditum fideliter red-
dit, et deinceps cum Paulo gloriatur et lætatur di-
cens : *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. ii*). Hæc in Christi commemoratione retrahen-
tura fidelibus, et defæcatis animis carnis ejus edu-
lium non est horrori sed honori, potuque sancti et
sanctificantis sanguinis spiritus delectatur. Hæc quo-
ties agimus, non dentes ad mordendum acuimus,
sed fide sincera panem sanctum frangimus et parti-
mur, dum quod divinum et quod humanum distin-
guimus et separamus, itemque simul separata jun-
gentes unum Deum et hominem fatemur. Sed et nos
ipsi, corpus ejus effecti, sacramento et re sacra-
menti capiti nostro connectimur et unimur, singuli
alter alterius membra, ministerium dilectionis pro
invicem exhibentes ; communicamus charitate, par-
icipiamus sollicitudine, eundem cibum manducan-
tes, et eundem potum bibentes qui de petra spiri-

A tali profuit et emanat, qui cibus et potus est Domi-
nus noster Jesus Christus.

VII.

DE ABLUTIONE PEDUM.

Jam sacramenta corporis sui apostolis Domi-
nus distribuerat, jam exierat Judas cum repente
de mensa surgens, linco se præcinxit, et ad genua
Petri, lavatus pedes ejus, ipse genibus flexis
Dominus servo consummatæ humilitatis obtulit
famulatum. Et ne quid consummationi doctrinæ
decesset, inter fixa et immobilia præcepta, et ea
quæ moveri possunt et repeti, distinctionem po-
suit, ut, cæteris immutabiliter semel statutis, ul-
tima lavaci species quotidianis expiationibus com-
modata commendaretur fidelibus : et sicut lex per
singulas offensiones propria sacrificia requirebat,
unum figuretur fidei Christianæ remedium, ad
quod curreret, quoties se cognosceret offendisse.
Quod quidem Petro nondum fuerat revelatum,
quippe qui hujus traditionis nondum audierat di-
sciplinam. Docetur ergo quæ sit baptismi et alio-
rum sacramentorum stabilitas, et quantum ad ex-
piationem proficiat humilis pietas et pia humilitas,
et quomodo omni tempore prosequenda et repe-
tenda sit ablutio pedum; per quam recte cogni-
tam et intellectam adhærentes animæ sordes quo-
tidiana satisfactione lavantur. Nam baptismum re-
peti ecclesiasticæ prohibent regulæ; et semel san-
ctificatis nulla deinceps manus iterum consecrans
præsumit accedere. Nemo sacros ordines semel
datos iterum renovat, nemo sacro oleo lita ite-
rum linit aut consecrat, nemo impositioni ma-
nuum vel ministerio derogat sacerdotum, quia con-
tumelia esset Spiritus sancti, si evacuari posset
quod ille sanctificatio emendaret, quod ille semel
statuit et confirmat. Ipse summus sacerdos suis
est sacramenti institutor et auctor, in cæteris ho-
mines Spiritum sanctum habuere doctorem; et
sicut pars est Spiritui sancto et Christo divinitas,
ita in suis institutis æqua est auctoritas et po-
testas : nec minus ratum est quod dictante Spi-
ritu sancto apostoli tradiderunt, quam quod ipse
traditi, et in sui commemorationem fieri præcepit.
Manet singulis propria dignitas, et uniformis in
D suo genere stat actio omnium, nihil addi, nihil
subtrahi, nihil potest corrigi vel mutari. Ornata
et honorata est Ecclesia quasi paradisus, in am-
plitudinis suæ umbilico fontem continens gratiæ
singularis, flumina creans in vitam æternam sa-
lientia, vivam habens originem et decursum pe-
rennem. Hinc egredientia quatuor Evangelii flu-
mina per universum mundum secum regeneratio-
nis evehunt lavacrum, et de abdito et secretissimo
Spiritus sancti munere hujus gratiæ liquor emanat,
sic lavans quos parentalis labes infecerat, ut nec
actualis, nec originalis macula aliqua sui post
ablutionem illam vestigia derelinquit. Praeteritis
lotis, vita deinceps arbitrio est proprio deducenda,
ita tamen ut actualibus aliquando recrudescensibus